
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2069

DEL 22/06/2022

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 2370 del 14/06/2022

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, PER LA AFFIDAMENTO
FORNITURA AUTOMEZZI SOCIETA' CASTORE SPL SRL – CUP H39E19000610001PATTO -GAR A N. 8352875
PER  LO  SVILUPPO  DELLA CITTA'  METROPOLITANA DI  REGGIO  CALABRIA –  INTERVENTO  ID  282
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE LOTTO 2. AFAVORE DELLA DITTA ODONE E SLOA SRL.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Battaglia Mattia Claudia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del R.U.P. Dott.ssa Mattia Claudia Battaglia
Premesso che:
- il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria, in data 30 Aprile
2016,hanno stipulato il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria individuando le principali linee
disviluppo  (Infrastrutture,  Ambiente,  Sviluppo  economico  e  produttivo,  Turismo  e  Cultura,  Sicurezza  e  Cultura
dellaLegalità) e le relative aree di intervento sull'intero territorio della Città Metropolitana;
-  il  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica  (CIPE)  ha  approvato  con  delibera  n.26  del
10.08.2016,in riferimento alla Legge di stabilità 2015 (art.1, c.703, lett. a e b, Legge 190/2014), un piano di investimenti
per ilrilancio del Mezzogiorno per interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno
medianteappositi accordi inter istituzionali denominati “Patti per il Sud”;
Visti:
- la Delibera di G.C. n. 122 del 16.06.2016 con la quale è stato approvato l'elenco degli interventi che dovranno essere
realizzati da questo Ente nell'ambito delle risorse finanziare assegnate con il Patto per la Città Metropolitana di Reggio
Calabria;
- i Decreti n. 6 del 14.02.2018, n. 7 del 16.02.2018 (integrativo), n. 22 del 22.08.2018 e n. 13 del 19.02.2019 con i quali il
Sindaco  Metropolitano  ha  preso  atto  delle  proposte  di  rimodulazione  del  “Patto  per  lo  sviluppo  della  Città
Metropolitanadi Reggio Calabria”;
- il decreto n. 49/2019 con il quale il Sindaco Metropolitano ha approvato l’elenco complessivo degli interventi ammessia
finanziamento, a valere sulle risorse del FSC 2014/2020 (nuova tabella A in sostituzione della tabella A1)
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 30.09.2019 con la quale è stato preso atto del prefato decreto n. 49/2019;
-  il  DM  del  Sindaco  Metropolitano  n.  19  del  17  settembre  2020  con  il  quale,  anche  a  seguito  della  richiesta  di
rimodulazione del piano rispetto ad alcuni interventi per un importo complessivo di € 9.150.000 chiesto dal Comune
diReggio  Calabria  con  nota  prot.  n.  35228  del  08/06/2020,  ha  decretato  di:  “accogliere,  nei  limiti  consentiti  dalle
dotazioni finanziarie dei singoli Interventi Strategici,  le richieste di variazione avanzate dai Comuni come da tabella
allegata; diapprovare l’Elenco complessivo degli Interventi ammessi a finanziamento a valere sulle risorse del FSC 2014-
2020 di cui alla allegata tabella, autorizzando l’attuazione dei medesimi, così come nella medesima previsti”
Preso atto che:
- tra gli interventi compresi nella tabella approvata con il l DM del Sindaco Metropolitano n. 19 del 17 settembre 2020,
all’interno dell’area tematica FSC 2014-2020 n. 6 denominata “Rafforzamento della P.A.”, Tema prioritario 6.1“Capacità
istituzionale  ed Efficienza della  P.A.”,  intervento strategico lett.  B:  “Dotazioni  strumentali”  -  è  previsto l’intervento
denominato  “Fornitura  automezzi  Società  Castore”  –  CUP H39E19000610001  –  per  un  importo  finanziario  di  €
650.000,00;
- il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è la Dott.ssa Mattia
Claudia Battaglia, giusta determinazione dirigenziale del Settore Grandi Opere n. 3519 del 09.12.2020;
- in data 14 aprile 2021 si è tenuto un incontro presso l’Ufficio Appalti, convocato dal Direttore Generale con nota prot.
n.72173 del 12 aprile 2021, al quale hanno partecipato tutti i soggetti dell’Amministrazione interessati all’intervento di
che trattasi: il Direttore Generale, la P.O. ai Lavori Pubblici, il dirigente del settore Grandi Opere, il Rup, il Responsabile
del “Servizio Partecipate”, e il direttore tecnico della società Castore;
- che in seguito a tale incontro sono stati definiti i mezzi da acquistare per la società Castore;
- che con la determinazione a contrattare del dirigente del Settore Grandi Opere Programmazione LL.PP. n. 349
del 10/02/2022, su proposta del RUP è stato approvato il capitolato tecnico e prestazionale relativo alla FORNITURA
AUTOMEZZI  SOCIETA'  CASTORE SPL SRL -  CUP H39E19000610001  -  PATTO PER LO SVILUPPO DELLA
CITTA'  METROPOLITANA DI  REGGIO CALABRIA –  INTERVENTO ID 282 – GARA SIMOG N.  8352875 da
aggiudicare con il sistema del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 C. 4 lett. b) del Codice, trattandosi di forniture con
caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, finanziato con i fondi del PATTO PER LA
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA - INTERVENTO ID 282 e con procedura aperta, trattandosi di
Appalto sopra soglia comunitaria;
- che con la medesima determinazione a contrattare è stata prenotata la spesa con la prenotazione n. 706/2022 - cap. n.
200140 pdc 2.2.1.9.99 accertamento n. 264/2022 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;
- che il Responsabile Unico del Patto della Città Metropolitana di Reggio Calabria con nota prot. n. 13763 del 24 febbraio
2022 con riferimento alla predetta determinazione a contrattare e al capitolato con essa approvato ha rilasciato il relativo
attestato di congruità;
- che con la determinazione n. 581/2022 della P.O. Appalti è stato approvato il disciplinare di gara della procedura
aperta diviso in quattro lotti, così come disposto con determina dirigenziale n. 349 del 10/02/2022 e precisamente:

Pag 2 di 6



n.
Lotto

Oggetto del Lotto Cig CPV
Importo  a  base  di
gara

1
Autocarro  due  assi  allestito  con  impianto
autospurgo

89834029D7 34144000-8 € 206.500,00

2

2.
1

Camion cassonato ribaltabile trilaterale
da 13t 

8984200C5E 34144000-8 € 111.000,00
2.
2

Autocarro  35  q.li  cassone  ribaltabile
doppia cabina

3

3.
1

Terna  gommata  completa  di  pale
standard, martello e accessori 

898422837C 34144000-8 € 126.500,00
3.
2

Minipala gommata con accessori

4
Piattaforma  aerea  (Carroscala)  –  altezza
minima dal piano di calpestio 24,00 metri 

8984242F06 34144000-8 € 78.000,00

Rilevato che con le determinazioni richiamate in premessa e nel disciplinare di gara redatto secondo lo schema approvato
è stato disposto:
- che l’appalto è aggiudicato per ciascun lotto all’operatore che avrà formulato la miglior offerta in base al criterio del
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b), del Codice;
- che potrà formulare la propria offerta e saranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici di cui
all’articolo 3, comma 1, lettera p) nonché gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente
alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, che non ricorrano nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 e che abbiano i
requisiti di idoneità, capacità tecnica ed economica previsti dal disciplinare di gara,
- che il DURC, così come l’informazione antimafia (solo in caso l’importo del contratto superi la soglia comunitaria),
saranno  recepiti  in  atti  al  momento  dell’individuazione  dell’aggiudicatario  della  procedura  negoziata  al  fine
dell’affidamento stesso;
-  che  la  procedura  di  gara  come sopra  indetta  sarà  svolta  tramite  una  piattaforma telematica  di  negoziazione  nella
disponibilità del Comune di Reggio raggiungibile al sito web https://portalegare.reggiocal.it;
- che sono stati ammessi alla partecipazione alla gara come sopra indetta gli operatori economici, singoli o associati, che
avranno fatto  domanda entro il  termine e  con le modalità  per  la  dimostrazione dei  requisiti  fissati  nel  bando e  nel
disciplinare di gara; 

Preso atto 
che il bando di gara: è stato spedito alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 24 febbraio 2022 ed è stato
conseguentemente pubblicato sulla GU/S S42 del 01/03/2022 1084 67-2022-IT, con data di scadenza del termine per il
ricevimento delle offerte fissata 28/03/2022 alle ore: 11:00; è stato pubblicato: sulla GURI n. 28 del 7 marzo 2022: su n. 2
giornali a tiratura nazionale: ASTE E APPALTI n. 54 del 18 marzo 2022 e AVVENIRE del 9 marzo 2022; su due giornali
a tiratura locale: GAZZETTA DEL SUD di venerdì 11 marzo 2022 e GIORNALE DI CALABRIA del 10 marzo 2022; è
stato pubblicato sull'albo pretorio on line con n. Rep. 2022/S042 01/03/2022.0108467;
che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati, oltre che su https://portalegare.reggiocal.it, anche sulla sezione "Trasparenza"
del portale del Comune di Reggio Calabria

Visto
il provvedimento n. 67729 del 30 marzo 2022 della Macroarea Appalti, con il quale è stato nominato il seggio di gara; 
il verbale del seggio di gara presieduto dal RUP riguardanti le operazioni svolte il 30.03.2022, il 14, 19, 20,21, 24 e 26
aprile 2022; 

Verificato dai predetti verbali che l’unica ditta partecipante alla gara è la ditta Odone e SLOA srl 
Codice fiscale 018356505 - sede legale VIA SS FORMIA CASSINO, KM 29,300 04026 MINTURNO (LT), che ha
presentato offerta esclusivamente per il lotto 2, che conseguentemente i lotti 1 – 3 e 4 sono andati deserti, che la ditta
Odone e SLOA srl ha offerto il ribasso dello 2,910% sull’importo a base d’asta di €. 111.000,00 e quindi il prezzo netto di
€ 107.769,900; 

Pag 3 di 6



Ritenuto che le operazioni condotte dal seggio di gara presieduto dal RUP sono conformi alle previsioni del bando e del
disciplinare di gara, nonché rispettose del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Ravvisata l’assenza di cause ostative alla presa d’atto e all’approvazione delle risultanze dei citati Verbali di gara, per cui
si può procedere all’aggiudicazione della procedura di gara in argomento; 

Dato atto
che il Rup ha disposto il controllo dei requisiti tramite AVCPASS e dalla documentazione ricevuta e che si allega non
risultano cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

che  il  DURC Numero  Protocollo  INAIL_32894630  data  richiesta  09/05/2022  scadenza  validità  06/09/2022,  risulta
regolare;

Viste le  deliberazioni  n.  27 e n.  28 del  31.08.2021 con cui  il  Consiglio  Comunale ha provveduto all’approvazione,
rispettIvamente, del DUP e del Bilancio di previsione 2021-2023; 

Attestata la coerenza del presente atto con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2021-2023; 

DETERMINA

1. DI APPROVARE,  per le motivazioni espresse in premessa, le risultanze dei Verbali  delle operazioni di gara per
l’appalto della “FORNITURA AUTOMEZZI SOCIETA' CASTORE SPL SRL - CUP H39E19000610001 - PATTO
PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA – INTERVENTO ID 282 –
GARA SIMOG N. 8352875 suddivisa in quattro lotti funzionali 

2. DI AGGIUDICARE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 32 co. 5 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il lotto 2 relativo alla
fornitura di n.1 Camion cassonato ribaltabile trilaterale da 13t e n. 1 Autocarro - 35 q.li cassone ribaltabile doppia
cabina con le caratteristiche meglio descritte nel capitolato tecnico prestazionale in favore della Odone e SLOA srl -
Codice fiscale 018356505 - sede legale VIA SS FORMIA CASSINO, KM 29,300 04026 MINTURNO (LT) pec:
odone@pec.it .che ha offerto la percentuale di ribasso pari a il ribasso dello 2,910% sull’importo a base d’asta di €.
111.000,00 e quindi il prezzo netto di € 107.769,900;

3. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione è definitva ed efficace
avuto riguardo all’esito positivo della predetta verifica del possesso in capo all’operatore economico aggiudicatario dei
prescritti  requisiti  prescritti  dal  bando e dal  disciplinare di  gara,  in esito alla quale si  provvederà con successiva
determinazione alla relativa presa d’atto; 

4. DI  IMPEGNARE: la  somma complessiva  pari  ad  €.  131.479,278 di  cui  Iva  calcolata  al  al  22% pari  ad  euro
23.709,378, nascente dal presente atto, sul capitolo 200140, PdC 2.2.1.9.99 del bilancio 2022 prenotazione impegno n.
706/2022, accertamento n. 264/2022 per la fornitura dei veicoli di cui al lotto 2 in favore della ditta Odone e SLOA srl
Codice fiscale 018356505 - sede legale VIA SS FORMIA CASSINO, KM 29,300 04026 MINTURNO (LT);

5. DI SVINCOALRE la somma di euro 516.421,612 di cui alla prenotazione n. 706/2022 al fine di renderla disponibile
per l'indizione di  una nuova procedura di  gara per l'affidamento dei tre lotti  andati  deserti,  previa adozione della
relativa determina a contrarre; 

6. DI PRENOTARE  conseguentemente la spesa complessiva di  euro 516.421,612  imputandola sul capitolo 200140
PDC  U.2.02.01.01.999  dell’annualità  2022  del  bilancio  2021/2023,  disponendo  per  la  predetta  procedura  n.  4
prenotazioni di spesa così suddivise:

◦ Lotto 1: € 251.930,000
◦ Lotto 2: € 154.330,000
◦ Lotto 3: € 95.160,000
◦ Somme a disposizione: € 15.001,612
1. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dello scrivente; 

2. DI DARE INFINE ATTO CHE: 
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013,

dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale, non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti dello scrivente Dirigente e del RUP proponente; 

• il presente atto è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento Unico di Programmazione

Pag 4 di 6



(DUP) per il periodo 2021/2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31.08.2021; 
• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del

D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione del parere di regolarità contabile e viene
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

• mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di cui al D.
Lgs. n. 33/2013; 

• si  provvederà  a  pubblicare  sulla  G.U.U.E.,  sul  sito  internet  del  Comune  e  sul  Sito  Web  del  MIT
(www.serviziocontrattipubblici.it), nonché con le altre modalità di cui agli artt. 72, 73 e 98 del D.Lgs. 50/2016, entro
trenta giorni dalla conclusione del contratto, l’avviso relativo ai risultati della procedura di aggiudicazione; 

7. DI PROCEDERE alla comunicazione dell’aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76 co. 5 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i., sia tramite le funzionalità del portale “Net4Market”, sia secondo le modalità di cui al successivo comma 6 del
medesimo decreto, nonché di provvedere alla successiva stipula, con il legale rappresentante dell’operatore economico
aggiudicatario del lotto 2, del formale contratto, dando atto che, ai sensi dell’art. 76, comma 6, ultimo periodo del
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., essendo pervenute un’unica offerta per il singolo lotto, non trova applicazione il termine
dilatorio di 35 giorni previsto dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016; 

8. DI DISPORRE infine la trasmissione del presente atto all’Albo Pretorio on line per la prescritta pubblicazione. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Mattia Claudia Battaglia

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

200140 2.2.1.9.99 IMP 706 2022 

ACC 264 2022 

200140 2.2.1.9.99 IMP 4682 2022 

ACC 1816 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



